E

par-

partit. Parr. I. Sect. II. §. II. p. 12. 13. Vnde AQVILA rectius
 πονηρῶς h. e. nequam & versipellis vertit; quam LXX. qui
 Φρονιμώτατον eum vocant. Equidem B. FRISCHMUTHVS
 disp. cit. Cap. I. §. II. dubitat, an illa nequitia per vocem ערו
 indicetur? non enim omnem πονηρῶς esse malam; sed
 ערו & πονηρῶς esse mediae significationis voces, pro re
 nata in pejorem vel meliorem partem exponendas. Nullo
 vero exemplo comprobatur, ubi haec praecipue vox Graeca,
 (de Hebraica tantisper concedam, vide enim BOCHAR-
 TVM Hieroz. Part. I. L. I. C. IV. Col. 27. 28.) in bonam partem
 sumatur; Et si probauerit, vel prima textus inspectio iu-
 bebatur hoc loco, vti alias ordinarie, in malam accipere par-
 tem. *Scientia enim malitiae non est sapientia, & non est prudentia,*
ubi est consilium peccatorum, inquit Siracidas XIX. 19. Hinc,
 quia callidior fuit serpens praeter alios animalibus agri, ad
 Euam locutus dicitur, fraudem, quam intendit, executurus.
 Id quod conuersiuum confirmat, dum dicitur: *Serpens erat callidior*
&c. & dixit, seu, *adeo ut diceret mulieri &c.*
 Atque sic (γ) illi subiecto quod loqui potuit, tribuitur etiam
 calliditas. Atqui serpens naturalis nec loqui potuit, nec fuit loquutus,
 vt fatentur omnes, ergo nec calliditas ei tribuitur. Et sic etiam non
 consistit argumentum a calliditate hac desumptum, quo defenditur,
 verum & naturalem serpentem adfuisse in seductionis negotio.
 Dicunt quidem diabolus per illum protulisse verba. Resp. In quo sensu
 sumuntur verba: *Et dixit mulieri,* in eo sensu sumenda etiam sunt
 verba: *Et erat serpens callidior.* Est enim arctissima ob illud
 connexio. Atqui in sensu diuiso, deque subiecto principali, illa
 sumit communior, dum non serpenti, sed Diabolo loquelam
 tribuit; ergo & haec ita sumat. Nullo igitur argumento probatur
 ex calliditate serpentis naturali, naturalem fuisse ipsum serpentem;
 Cum illius nec vo- la nec vestigium sit in textu: frustra que laborent,
 quotquot innumeras species corradunt solertiae istius, vt stabiliant
 hoc: callidiorum fuisse praeter reliquis animalibus.
 Cum

Cum de vulpe, alioque animali, aequè tot afferri possint & vel plures: non tamen quis ferret dicentem, eam ideo esse callidiorē reliquis &c. Sunt vero, qui calliditatem serpentis in relatione ad diabolū intelligunt, ut ab hoc illi communicatam dicant, vnde vocem רַיָּה vertunt per factus est, & factus est serpens callidior, uti B. SEB. SCHMIDIVS, itemque GRAPIVS *disp. cit. Sect. IV. §. III. IV.* TAPPENIVS .XXII. p. 18. vertunt, relinquunt vero hoc ipso frequentiore verbi significationem sine vlla necessitate: dumque hoc modo eam calliditatem soli Satanae adscribunt, eo quod, si ingressus non esset serpentem, hic callidior factus non fuisset; Inde nullum ipsis quoad haec verba remanet pro colubro naturali argumentum. Nisi persuadeat forte hoc, quod loco probationis porro adducunt, quando

§. VII. Vrgent secundo $\sigma\upsilon\gamma\mu\epsilon\iota\sigma\omega$, qua expressis verbis reliquis animalibus agri, serpens non modo calliditate anteponatur; sed & comparetur, iisque annumeretur. Ergo animal proprie dictum hic etiam fuerit necessum est. Prius vero expediimus hactenus, quibus modo allatis forte addi posset, & loquela eum anteponi reliquis, quam ei tamen denegant. Ad posterius vero Resp. Nullam plane esse consequentiam, quin potius (α) innuitur hac locutione, illum non fuisse brutum, adeoque nec naturalem serpentem. Id ipsum vero (β) phrasi bus longe similibus, ex ipsa etiam Scriptura Sacra petitis, probandum erit. Quas quidem supra laudatus PASCHIVS in contrarium haud dari credit, pro sua & communiori sententia easdem perse evidentes, satis confidenter pronuncians. Ouum autem Ouo non est magis simile, quam phrasi ex hoc loco productæ, sunt sequentes: *Luc. XVIII. 14.* legitur, *publicanus justus descendisse de templo prae Phariseo*, ergone & Phariseus justus dicendus erit? sic *Ebr. I. 9.* *Christus unctus* dicitur *prae consortibus suis*, h. e. angelis (de quo videatur SEB. SCHMIDIVS in *Comment. ad h. l.*) *Oleo lactitiae* ergone Christus angelus est, & ad illorum classē spectat?

Ita Pauli argumentum falleret, & scopum non feriret, quo Christi sublimitatem & divinitatem, quodque ipsis angelis major sit, corroborare nitebatur. Alibi Christus quoad diuinam naturam *primogenitus dicitur omnium creaturarum Col. I. 15.* ergone secundum illam quoque naturam est creatura? Item David comparatur cum angelis, diciturque prudens ut illi 2. *Sam. XIV. 17. 20.* nec propterea erat angelus. 1. *Sam. XXIV. 18.* Saul dicit ad Dauidem צדיק מני *justus es prae me.* Ergone etiam Saul justus erat? Imo communis loquendi vsus ita fert, quando dici consuevit, Angelus sapientior est homine quouis: homo pudentior est elephante: Num ea propter angelus homo, aut homo elephas dicendus erit? Quod vix aliquis sibi persuaserit. Ita & hic sese habere dicendum est, Serpentem fuisse callidum prae omnibus animalibus agri; non vero fuisse ipsum animal vere & proprie tale. Inuertit quidem haec laudatus PASCHIVS, quando *Moses*, inquit, *serpentem cum caeteris animalibus confert, iisq; calliditate anteponit. Si itaque dicatur leo fortissimus, elephas maximus animalium, utique haec ex numero animalium esse debent.* At vero Resp. Nihil quicquam derogant hae phrasae prioribus, quas nos adduximus: quia a se inuicem illas differre facile apparet. Adfert enim PASCHIVS exempla superlatiuorum, cum in textu habeatur comparatiuus. Hunc vero eo, quo diximus modo, vsurpari, constat exemplo publicani adducto. Imo etiam superlatiuum sic adhiberi, edocemur loco *Col. I.* jam citato, adeoque phrasin hanc omnis ambiguitatis expertem haud esse, palam est. Praesertim (y) non de quouis serpente in genere, sed hoc praecipue indiuiduo, quod seduxit Euam, sermo est. Hoc namque ם emphaticum vocis שׁנׁה in textu indicat. Vt ita commune non sit omnibus serpentibus, quod ad vnum hunc restringitur: & arguatur hoc ipso, longe alium intelligi serpentem, quam naturalem. Contrariatur hic nobis denuo PASCHIVS & nulli fere non hujus sententiae fautores, acsi praefixi ם, quod vulgo dici solet, emphatici determinatio hoc velit, vt indicetur,

tur,

tur, illum ipsum serpentem fuisse, qui inter visibiles creaturas fuerit. Verum non erant haec verba seorsim accipienda, sed conjungenda cum reliquis, quae in contextu habentur. Non enim de serpente tantum quatenus fuit ex animalibus agri, sed quatenus simul callidus fuit, itaque loqui & ob commissum facinus poenam dare potuit, sermo est. Quae animo soli huic serpenti competere non emphaticum docet: cuius alias exigua esset emphasis, si vnicum illud saltem, quod fuerit animal terrae quodpiam, respici dicas. Valet itaque hic: Vbi Spiritus S. non restringit, & nobis non est restringendum. Haec enim causa est, cur in versu 13. 14. repetatur illud η : ne scilicet subjectum seducens a nobis mutetur. Quippe quod idem sit in actu seducendi, loquendi & luendi. Negligitur vero in versu 14. ab omnibus, quotquot totum serpentinum genus, aut certam ejus speciem punitam tradunt. Ex quibus fluit (δ) quod, nisi de hoc praecise indiuiduo rem exposueris, de serpente naturali falsus foret sensus. Nec enim ille astutior est omnibus bestiis terrae. Hinc enim accidisse diximus paulo superius, ut alii $\tau\omicron\ \eta\eta\eta$ per *factus est*, exponerent. Addo jam saltem, haud nobis obstare dictum Christi *Matth. X. 16. Estote igitur prudentes veluti serpentes* &c. Male enim alii hujus dicti sensum ex praesenti lapsus historia venantur, calliditatem Mosi commemoratam, ac prudentiam serpentinam Saluatori laudatam confundentes, aut saltem comparantes inuicem. Satis enim euictum dedimus $\S.$ *praeced.* in malam sumendum esse partem, quicquid hic de serpentis alicujus calliditate dicatur: idque praecipue, dum Paulus ipse ita exponit, loco quidem huic historiae magis, si non prorsus, parallelo 2. *Cor. XI. 3.* $\text{Ὁ ὀφίς ἔβαν ἐξπαύνησεν ἐν τῇ NB. πνεύματι αὐτῶ, non dicit ἐν τῇ φρονήσει, quod Matth. X. in bonam sumitur partem, vbi omnino repetantur, quae $\S.$ *praeced.* de AQVILAE versione diximus. Cui junge BOCHARTVM *Part. I. Hieroz. l. c.* Scilicet non omnem serpentibus denegamus prudentiam, ne naturalem quidem,$

eamque etiam majorem, quam quae columbis est: maximam tamen ipsis haud concedimus. In relatione itaque ad columbas, vel maxime aliqua in ipsis est *Ορβήσις*, quae nostrum studium excitare queat, ut, sicuti in subeundis periculis cepit praecipue ille conatur tueri, reliquam corporis partem ictibus exponens; ita & nos, quae terrena sunt, non curamus, sed praecipuam partem, eamque coelestem, *μαρτ.* veram & simplicem in Christum fidem non amittentes. non enim laudantur a Christo haec serpentis prudentia & columbae simplicitas solae & ab invicem diuisae; sed tum demum, quando simul conjunctae sunt, ita, ut vna suppleat quod deest in altera, aut corrigat, quod excedit. Quia duo pharmaca conjuncta, quae separatim noxia erant, se mutuo temperant. Quod recte videtur monuisse BOCHARTVS *Hieroz. Part. II. L. I. Cap. IV. Col. 20.* Non placet MOSIS AMYRALDI responsio, qui prouerbialem esse locutionem dicit, vbi Christus ex vulgi sensu loquatur, non ex rei veritate.

§. VIII. Vrgent nunc *Tertio*, Deum ob peccati Sathanici atrocitatem, & fessorem Diabolum & instrumentum siue organon ejusdem, naturalem videlicet aspidem, puniuisse: quale quid in detestationem feeleris fieri debuerit per leges diuinas *Exod. XXI. 28. 29. Leu. XX. 15. Deut. XIII. 15.* & juxta TAPPENIVM *Gen. IX. 5.* quae cum egregie hanc rem illustrent, nihil absurdi esse existimant, si dicatur, serpentem fuisse naturalem, & poena a Deo affectum, quoniam illo ad hominem seducendum abusus fuerat Diabolus. Resp. (α) Inauditum hoc est, brutum a Judice aliquo in iudicium vocari, eique, facto, quod commisit, atroci recensito, sententiam promulgari. Id quod hic factum esse versu 14. Moses nos edocet. Cum nulli illud legi subiectum, nec moralitatis capax sit, nec iudicis sententiam percipere ac intelligere valeat. (β) Valeret hoc argumentum aliquid, ac omni prorsus specie non destitueretur, si iste tantum serpens in indiuiduo punitus esset a Deo, quo
ceu

ceti nequitiae instrumento abusus est Satanas, nec eandem
 poenam versu 14. descriptam, subirent omnes, vel saremple-
 rique; Non enim est eadem ratio hominis primaeui & ser-
 pentis, quando totum serpentinum genus, aut aliqua eus-
 dem species tota ob illud facinus punita vulgo crea-
 tur. Certo certius quidem est, in Adamo & Eva nos
 omnes peccasse, quum ex amborum semine nos o-
 mnes descendamus: Vtrum vero nonnisi vnum serpentum
 par primitus a Deo fuerit productum, a quo hoc vnc &
 solo reliqua cuncta serpentum indiuidua, saltem ejusdem
 speciei, aeque descenderint, vt vna specie, ad hominis se-
 ductionem adhibita, reliquae etiam plesti potuerint, forte
 haud immerito quis dubitaret. Dum enim tota dicitur ter-
 ra produxisse animalia, magno citra dubium numero pro-
 duxit, quibus homo dominaretur. (γ) Ponamus, vnum
 existisse par serpentum, nondum tamen hoc ipsum conce-
 dentes JOHANNI CLERICO, nescio quo fundamento il-
 lud propugnanti in *Comment. p. 35.* numne vtrumque indiui-
 dum peccasse dices, cum vnus abusus suffecisset Satanae,
 siue masculus siue foemella fuerit? alterum si non peccauit,
 cur hoc ipsum eadem afficeretur poena, cum eo, quod solum
 nequitiae Satanae instrumentum fuerat? Corruit ve-
 ro (δ) quod dicunt in maiorem sceleris detestationem esse
 factum, vt innocens alioquin serpens puniretur tam se-
 uere. Quia nulla ratione huc quadrant exempla illa & lo-
 ca, quae in medium afferunt viri caeteroquin doctissimi.
 Nullum enim profecto testatur, Deum etiam illud animal,
 quod in Sodomiae flagitio obnoxium non fuit abusui,
 per ignem, aut simili ratione puniendum sanxisse: sed po-
 tuisse hoc, cui cum homine istiusmodi flagitioso commer-
 cium fuerat. Et vbi quaeso! in tali etiam scelere bestia ad
 iudicium rapitur, eique sententia praelegitur? Addo (ε)
 poenam ratione illius indiuidui, quod Satan obfederat,
 iusto leuiorem esse. Quis enim crederet, cum post lapsum
 lex iusserit bouem, si vnum hominem ferierit, ita, vt more-
 retur,

retur, trucidare, quod in serpentem, per quem Satanas hominibus in vniuersum omnes seduxerat, leui adeo poena DEU fuerit animaduersurus. Certe, si in detestationem sceleris, quoad flagitium Sodomiae, trucidatur bestia; & hic adolendus videbatur serpens, Satanae in seductionis negotio organon. Praecipue, quoniam vita spiritalis, qua per nunc serpentem priuati sunt omnes Adamigenae, non exclusa etiam naturali, multo sit praestantior, quam foet-naturalis, quam bos cornupeta, vni personae eripit. Non ergo in hoc adstipulatur Cl. M. ORTLOBIO *Schediasin. bipart. Part I. Sect. II. §. III. p. 14.* dum argumentum illud, quod nobis opponunt, ob sceleris detestationem serpentem puniri potuisse, pro illustrandae poenae certo illatae aequitate, si Dei Iudicium vindicare opus esset, valere concessit. Omnino enim illata esset Iusto leuior, quam vt iustitiae diuinae satisfaceret: Et inferenda non solum vni indiuiduo, sed & toti ejus speciei, laederet ejus bonitatem, qua animantia quaeuis a se condita fouet ac tuetur. Quamuis quoad hoc recte diluat dubium illud, quod opponi posset de brutis ciuitatis Idololatricae & Amalekitarum 1. *Sam. XV. 3.* ab hostibus occisis. Scilicet, si Deo placuisset funditus delere paradysum vna cum homine; nec superstes mansisset serpens. Dum vero id ipsum factum non est; apparet, diuersam hujus & illius rei esse rationem. Nec enim omnia pecorum horum genera aut species poena illa concernebat: nec sententia praelecta est in iudicium vocatis; sed Dei Iustitia vindicatiua etiam in haec animantia excurrebat vna cum possessoribus prorsus delenda, ne horum vlla vel in brutis superstes relinqueretur memoria.

§. IX. *Quartum*, idque praecipuum, pro serpente naturali argumentum versu 14. contineri vulgo creditur, potissimum apud eos, qui versum 14. de solo serpente naturali, & versum 15. de Diabolo solo exponendum dicunt. Tot vero in hac sententia deprehenduntur *εργονεροι*, quot fere verba vel phrasae versus ille continet. In ipsis statim ver-
bis

bis prooemialibus varius sese prodit dissensus, quando Mo-
 ses *maledictus sis*, inquit, *prae omni bestia agri*. Vbi, quia cer-
 tam poenae speciem his verbis contineri putant, alii de
 odio omnium animantium, vti PFEIFFERVS in *Dub. Vexat.*
p. 26. Alii de odio & veneno, quo noceret hominibus, po-
 stea accepto, vti PASCHIVS *Disp. cit. Cap. I. Theor.* Alii
 de vitae serpentis breuitate, vti ABEN ESRA in *Comment.*
ad b. l. Alii de difficultate serpentis generandi, exponere la-
 borarunt. Quae pluribus examinavit Cl. M. ORTLOBIVS
Schediasm. bipart. Part. I. Sect. II. §. VI. p. 20. Nobis haec verba
 nihil probant, quia non tam peculiarem poenae speciem
 indicant, quam generaliter docent, quis sit poenae dictatae
 tristis euentus futurus. Fore nimirum vt sic maledictus sit
 serpens prae omnibus bestiis agri &c. Fortasse vero ma-
 jorem probandi speciem praebet maledictio ipsa, & primum
 maledictionis membrum. Cum enim serpens super ventre
 ire a Deo iubeatur, idque sese ita habere, oculi nostri tes-
 tentur; ergo naturalem ex hac historia serpentem excludi
 non posse, recte colligi putant. Resp. Cum & in his ver-
 bis varius interpretum sit dissensus, quoad eos I. res erit
 examinanda, qui serpentem ante lapsum pedibus instru-
 ctum, iisdem vero post lapsum priuatum fuisse defendunt,
 nihil praecise definientes, num duobus aut pluribus pedi-
 bus incesserit ille, id quod ex recentioribus Doctissimus
 TAPPENIVS *disp. cit. §. LXV. p. 49.* alique plures asserunt.
 Quid vero obstarat, (a) si coniecturis indulgere liceret, quo
 minus etiam cum Judaeis dicas, loquelam serpenti illi fuisse
 tum temporis propriam, ipsique post lapsum ademtam?
 Nullum certe argumentum solidum suppeteret, quo has
 Judaeorum nugas retunderes. Quod si dicas, nullius lo-
 quela in sententia serpenti lata, fieri mentionem, qua ille
 sit priuatus; priuationis vero pedum aliquam adesse: ideo-
 que Judaeorum exceptiones facile excludi. Eo autem vali-
 dius sententiam de serpente ante lapsum pedibus praedito
 hinc adstrui, quo certior & omnium confessione firmior

fit a priuatione ad habitam argumentatio. Resp. concedimus quidem, illam concludendi rationem esse validam, si quidem de priuatione certo constat. Priuationis vero istius non satis certa in textu vestigia apparere, docebunt sequentia. Obstat nimirum (β) quod vel hac ratione nimius iustitiae diuinae rigor fuisse videatur, quippe quae grauius puniuisset serpentem, (qui Satanæ non potuerat resistere, quo minus illo abuteretur: quique nihil contra legem, quam non habebat, admiserat,) quam hominem. Qui, licet dubio procul longe grauius deliquerit, quam serpens, pedibus suis abusus ad arborem vetitam accedendo; auribus item seductori auscultando; nec non loquela, in colloquium cum eodem descendendo; non tamen parte aliqua integrali legitur priuatus: imo, nec quoad ipsius Satanæ, qui proprio ausu & infinctu hic omnia peregit, lapsusque causa principalis existit, substantiam quicquam fuisse mutatum cernimus. (γ) Innumerae ob oculos nobis sunt reptilium species, quibus cum serpente fere quoties hoc, vt nullis pedibus insistant, commune est, nullum inde vel leue incommodum sentientibus, aequè ac quadrupedum ratio esse solet, quae dum terris semper affixa, alis sese efferre nequeunt, nihil inde patiuntur molestiae, Imo, nec reprimendi velocitate superant reptilia alia serpentem: qui commode in loca quaeuis, celeri satis motu, & ex locis longinquis, ad latibula, quae deseruerat, sese confert. De ipsis draconibus, quos pedibus carere doctissimi quique defendunt, notatu dignum est, quod apud PHILOSTRATVM LEMNIVM *in vita Apollonii Tyanci Lib. III. C. II. f. 113.* Edit. Paris. 1608. aut recentissime Lips. L. III. c. VI. f. 99. legitur: δρακόντων μὲν γὰρ δὴ ἀπέριος μήτεσι κατεζώσσι πάσα ἡ Ἰνδικὴ χώρα. καὶ μετὰ μὲν αὐτῶν ἔλη, μετὰ δὲ ὄρη. κενὸς ἔδειξ λόφος. οἱ μὲν δὴ ἔλεος κωδοὶ τὲ εἶσι, καὶ τριουκοντάπηχυ μῆκος ἔχουσι. καὶ κενὸς αὐτοῖς ἐκ ἀνίστηεν. i. e. interprete MORELLO, Omnis Indiae regio draconibus abundat, & multitudine, & magnitudine mirandis. Itaque paludes plenae sunt & montes, ne-

que

quæ cumulus vllus is vacuus reperitur. Verum palustres pigri, tardique sunt, longitudine cubitorum triginta, & vix caput attolentes. Quo ipso, majorem campestribus competere velocitatem innuit, quos f. 114. λεπτότερες καὶ διαζέφους, corpore graciliores & in quamcunque partem versatiles nominat. Idque a prima creatione sibi per creatoris benignitatem esse datum, hoc ipso testantur, quod partim cum aliis animantibus infontibus, adeoque poena non affectis, hæc sibi habent communia, partim vero in his, quæ naturalia sunt abufui Satânico non expositis, eximia quadam prærogatiua adhuc dum gaudent. Certe ex his te non expedit, nisi (d) nouam creaturarum speciem finito creationis hexæëro a Deo productam statuas: qui tamen ab omni opere quieuit, nec euulsis serpenti pedibus carne & cute partem læsam clausisse, & reliqua alia mutasse dicendus est. Imo (e) quid, si istiusmodi serpentum speciei indiuiduo vus esset Satanas, quæ hodiernum pedibus, quales basiliscæ dicuntur esse, gaudent? de quibus illud LVCANI dici possit:

Et contentus humum cauda sulcare pareas.

Jaculum item serpentum genus ex arborum ramis vibrari: nec pedibus tantum pauendas serpentes, sed & missili volare tormento, tradit PLINIVS Libr. VIII. Cap. XXIII. Et Libr. XI. (non, prout alii vitiose libr. 2.) Cap. XLVII. visæ, inquit, iam etiam serpentes anserinis pedibus. Quod tamen BOCHARTVS non satis certum esse docet Hieroz. part. I. Libr. I. Cap. IV. col. 23. Quidam ventre ita non semper humo incubant, sed in arbores subinde ascendunt, quidam erecti incedunt: sua itaque maledictioni diuinæ veritas non constaret. Ipsi certe serpentis naturalis propugnatores dissentiant, incerti, quali præcise serpente indutus fuerit Satan; num vipera vt BONFRERIVS & DELRIO? num scytale, vt PERERIVS? num basilisco, vt EVGVBINVS? num dracone, vt Celeb. MAIIVS conijcit dissert. Sacr. p. 344. Quæ omnia testantur, euictum satis non esse, pedes, quibus ante lapsum gauisus fuerat serpens, eidem

dem ademptos, adeoque per verba in ventre repes, naturalem in hac historia necessario intelligendum esse. (S) Fundamento haud solido nituntur, quicumque vulgarem illam tenent. Praecipuum enim est, quod *vers. 1.* serpens ille cum bestiis agri conferatur, & ipsis, tanquam a reptilibus *Cap. 25. 26.* distinctis, annumeretur. Resp. Negando, quod annumeretur bestiis: quin potius sua calliditate ab ipsis distingui docuimus supra §. VIII. phrasibus simillimis. Licet vero comparari & conferri cum ipsis non negauerim: non tamen concesserim consequentiam, ergo habuit pedes. Sic ad *Matth. X. 16.* formari posset propositio, Serpentes sunt prudentiores columbis: non tamen pedibus & alis instructos exinde colliges. Eo vsque enim tertium comparationis non est extendendum, vti pluribus habet laudatus M. ORTLOBIVS *Schediasm. bipart. II. p. 22. 23.* Nec nobis obstat exemplum Nebucadnezaris: de quo Celeb. GRAPIVS (ad secundam dissenfus Classsem, de quo mox, licet referendus) *Disp. de Tentatione Euae & Christi. C. I. Sect. IV. §. XI. Quid absurdi*, inquit, *vt animal antea erectum incedens, nunc per maledictionem ingrediatur super pectus, quod enim in exemplo Nebucadnezaris difficultatis nihil habet Dan. IV. quomodo id nobis hoc loco difficultatem quandam pariet?* disparrima vero ratio vtriusque est: quale quid priuatione pedum in serpente factum esse, admittit Celeberrimus ille Auctor. Nebucadnezarem immediate super pectus ex maledictione diuina incesse, etiam si de incesu super pectus prono aliquid in textu exstaret, credibile non est: sed manibus illud suffutum, eleuatum a terra, nihilominus adhuc fuisset. Audiendi enim certe non sunt, qui cum EPIPHANIO in *vita Danielis*, CORNELIO AGRIPPA in libro de *vanitate omnium scientiarum* externe & essentialiter Nebucadnezarem in bouem mutatum esse propugnant. Qua de mutatione in textu ne *verbo* quidem habetur. Quod vero dicitur *vers. 13. Et cor bestiae detur ei: hoc rationis vsum in actu secundo aliquamdiu suspensum* in-

in-

indicat. Stylo enim Scripturae S. cor subinde pro operatio-
 nibus animae rationalis ex corde prodeuntibus, speciatim
 pro rationis vsu & exercitio, adhiberi consuevit vid. *Matth.*
XIII. 15. *Matth.* *XXIV.* 48. *Marc.* *II.* 6. 8. *Marc.* *XI.* 23. quibus ad-
 de *Marc.* *VII.* 21. *C.* *XII.* 30. 33. item *Dan.* *II.* 30. *C.* *VII.* 28. Quo
 sensu etiam Latinis *excors* vsurpari docemur verbis CICERO-
 NIS in *Laelio* ad finem: *Aperie adulantem nemo non videt, nisi*
qui admodum est excors. Mutatio item victus substantialem
 ipsius personae mutationem minime arguit; sed acci-
 dentalem tantum: qua temperamento mutato, & orexi ad
 comedendum gramen directa, indomitus, efferatus & im-
 mansuetus factus; non vero in ipsum bouem mutatus est.
 De quo prolixius post PFEIFFERVM in *Dub. Vexat.* & MAT-
 THIAM in *Theatr. Histor. p. m.* 86. 87. recentius egerunt LOE-
 SCHERVS in disp. de *Μεταμορφώσεις Nebucadnezaris*, item
 WEIDNERVS in disp. Rostoch. 1706. habit. de *miraculosa*
substantiarum transmutatione Diabolo impossibili §. XVII. D. EN-
 GELKE in disp. Rostoch. 1707. habit. de *miraculis* §. VI. tot. Ea-
 dem etiam dicta sunt iis, qui II. specialius hunc descripturi
 serpentem, duobus pedibus & elato pectore eundem inces-
 sisse contendunt: vt postea non tam super ventrem, quam
 super pectus ire fuerit coactus. Vulgatus huic sententiae
 conformiter reddit vocem *שׂוֹר*, in quem sensum etiam LXX.
 Interpretes nonnullis accipiuntur, quo de tamen infra pluri-
 bus dicetur. Caeterum eam sententiam defendisse testatur
 TAPPENIVS p. 51. JOHANNEM ARROWSMITH. prof.
 Theol. Cantabrigiensem, in *Tract. Sacr. Libr. I. Cap. I.* at-
 que D. SEBAST. NIEMANNVM in *Coll. MST. ad loca*
diffic. Script S. Anno 1670. habit. cum his eadem statuit
 JOSEPHVS MEDVS in *Anglic. dissert.* de quo vide supra *Scet.*
I. §. VIII. Quibus ab his parum vel nihil diuersos adde B.
 PFEIFFERVM. GRAPIVM. praecipue vero JOH. PASCHL-
 VM disp. cit. *Cap. II. §. II.* Quando *bipes*, inquit, *incest* *ser-*
pens, vii Gallus & pauo: hocque probaturus pergit *patere id-*
ipsum (N) ex maledictione, vbi super pectus ire iubetur: quia pe-

des nunc vel prorsus demti, vel inter pectus absorpti, vel in substan-
 tiam totius transmutati sunt. Huic vero objectioni cum ma-
 ximam partem jam sit satisfactum, breuissimis subnecto (a)
 haec tam certo asseri non posse. In genere enim saltem de
 serpente loquitur Moses: ad serpentum vero genus & ba-
 siliiscus refertur, cui pedes etiamnum sunt atque elatum
 pectus. Quid si hoc vsus fuisset Satan, tanquam serpen-
 tum Rege, cui cedit omne reptilium genus; De quo LVCA-
 NVS canit:

--- late sibi submouet omne

Vulgus, & in vacua regnat basiliscus arena.

Hoc inquam si vsus fuisset Satan, cur pedes demti eidem non
 sunt, isque super pectus ire coactus? Etiam si vero, conueni-
 enter locis Noui Testamenti variis, credat PACSHIVS fuisse
 draconem: aequae tamen difficulter in hunc, ac in basilis-
 cum, hypothesis ejus quadrabit. Nam draconem pedibus
 carere, haud quidem negauro; non tamen pectore in hu-
 mum depresso legitur ille incedere: quin potius diductis
 faucibus sursum aspirare, ventosque & aues superuolan-
 tes aspiratione sua attrahere. Id quod PLINIVS Libr. VIII.
 Cap. XIV. testatur ex Metradoro, in tantam magnitudinem ser-
 pentes adolecere circa Rhyndacum amnem in Ponte, ut superuolan-
 tes, quamuis alte perniterque, alites haustu raptas absorbeant. Et
 CLAVDIVS AELIANVS de animalium natura Libr. II. Cap.
 XXI p. 99. edit. Lugdum. 1616. scribit: λέγουσι δὲ Φρυγιοὶ λόγοι
 καὶ ἐν Φρυγίᾳ γενέσθαι δράκοντας, καὶ προήκειν αὐτὲς εἰς δὲ-
 καὶ ἀγνοίας - - καὶ περὶ τοῦ ποταμοῦ Ρυνδακῶν, τὸ μὲν τῆς
 σπέρματος ἀπὴρθεσαν εἰς τὴν γῆν, τὸ δὲ λοιπὸν σώμα ἀναστρέψαντες
 πᾶν, ἀτρέμα καὶ ἡσυχίᾳ τὴν Φάρυγγα ἀναστρέψαντες, καὶ μὲντοι
 καὶ τὸ σῶμα ἀνοίξαντες, εἶτα τὰ πτηνὰ ἔλκουσι οἷονε ἰσχυρῶς
 τὸ ἀσθματῶν. In Phrygia dracones ad magnitudinem decem pas-
 suum procedentes nasci ferunt. --- Et ad nuncupatum in Pon-
 to amnem Rhyndacum cauda ad terram adniti, reliquo erecto corpo-
 re, toto gutture eminente, & paulatim laxato ore hiante, volucres sua
 aspiratione tanquam amatoriq quodam ad se attrahunt. Proinde
 nec

nec in hoc veritati est consentaneum, quod haec sententia tradit. (b) Perinde fuerit, siue vocem גחון per *pectus*, siue per *ventrem* transtuleris. Occurrit praeter hunc locum non nisi semel in vniuerso codice sacro, vt testantur concordant. Hebraeor. nimirum *Leuit. XI. 42.* vbi citra dubium notat vtrumque, adhibetur enim in genere de quibusuis reptilibus, siue ea super ventre, siue pectore, siue capite gradiantur. Vnde liquet דג גחון notare, quicquid est depressum ac incuruatum, siue caput, siue pectus, siue venter illud fuerit. Idque confirmat egregie radix גחון ex Chaldaismo repetenda, in quo significat: *prorum se abjice, in ventrem, verticem & caput inclinare*, respondetque Hebraeorum כרע & השתחוה *Psal. XX. 9.* itemque גחון קי *cubuit toto corpore, inclinatus fuit*, pro quo habet *Jonathan. 1. Reg. XVIII. 42.* Elias גחון לראש ארצה *inclinatus ad terram faciem suam posuit inter genua sua.* Quare LXX. ad *Genes. III. 14.* non tantum *ventrem*, sed simul *pectus* exprimunt: ἐπι τῷ στήθεϊ καὶ τῇ κοιλίᾳ. Quamquam *Leuit. I. c.* tantum ἐπι κοιλίας ponant. Quae pro nostra sententia, vt infra *Sect. III.* videbimus, faciunt egregie. Porro probaturus, hanc sententiam PASCHIVS pergit, patere idiplum (b) ex assertione Mosis. Refert enim hunc serpentem ad bestias terrarum, quas supra iumentis & reptilibus contradistinxerat. Resp. referat, vel potius referre videatur, non tamen sequitur, serpentem fuisse bestiam agri, vt diximus supra *Sect. II. §. VII.* & jam paulo ante. Multo minus sequitur, ergo duos pedes habuit. Non enim duobus illas incedere pedibus dicet; sed maximam partem, si non omnes quatuor, ita vero & serpentem quatuor quoque incessisse pedibus concludi posset. Vt pavoni & gallo fuerit dissimillimus. (g) Duos habuisse pedes probare sustinet ex aggressionis ratione. Non enim, ait, vt *pestores pingunt, flexuoso suo corpore, & refugo caudae iractu arborem ascendit; sed etiam collo & blandiente cauda more haecenus inter ipsos consueto aggreditur.* Resp. (a) Probatione indigerent haec & reliqua, quae l. c. habet, quippe quae satis confiden-

denter quidem afferuntur, sed sine vilo vel leui probatae auctoritatis testimonio. (b) Parum vel nihil effecissent colli elevatio, caudaeque blanditiae; vt ob haec eo facilius Eua in ejus colloquium descenderet, eique auscultaret, nisi verborum lenociniis circumuenisset Euam. Si vero tacente Scriptura circa modum deceptionis conjecturae indulgendum; longe probabilius esse crediderim, hanc esse aggressions rationem. Solitos subinde fuisse Angelos bonos hominem suaviter alloqui per animantium schemata: vt Scanas hoc eo tutius fuerit imitatus, & Eua factum per serpentem (vti ei quidem videbatur) colloquium admirata non fuerit: existimans, a bono illud proficisci Angelo. Ad quod animalis figura, pedes aut caudae blandimenta, nihil conferre poterant. Defendit non inepte etiam, FLAVIVS JOSEPHVS *Lib. I. Cap. II. Antiq. Jud. Serpentem*, dum nullum fuit inter animalia dissidium, familiariter cum Adamo & vxore ejus degisse, quando ait: ὄφεις συνδιττώμενος τὸ τὸ Ἀδάμ καὶ τῆ γυναίκα: Ad stipulantur ei BASILIVS in *Homilia de Paradiso*. DAMASCENVS *Lib. II. Cap. X. de Fide orthodoxa* aliique. Vterius vero progreditur DON LAVRENTIVS RAMIREZ de PRADO in *Πεντηκοντάρχη Cap. I. p. 33*. Euam non solum lustrare cum serpente, sed & sinus ornare, atque collum & brachia, fuisse solitam. Et p. 36. Forte, inquit, ex illo tempore, quo in deliciis serpens erat Euae; in nostrum usque muraenulas solemus vocitare collaria foeminarum, quae sunt ad similitudinem serpentum, quae monilia Graeci ὄφεις appellant. Atque hinc viri istius hypothesis cognoscitur, qua, dum serpens callidior omnibus animantibus terrae à LXX Θεονότατος vacatur, Θεονότατος vocari existimat industrios eutrapelos, domesticos, & qui se insinuant nobis, & familiariter conuersantur. Vnde & serpentem hunc non tam callidum, quam industrium, familiarem &c. dicendum opinatur. Quae tamen nos suo Auctori, qui subtilis alias ingenii fuit, relinquitimus. Caeterum, ea serpentis figura, quam PASCHIVS noster corrigit, a pictoribus ita fingi consuevit; quia quae praeci-

praecise serpentis specie vsus fit Satan, certo non constat: & quia vulgi conceptibus sese accommodant, quod talem, quales quotidie videt, serpentem fuisse credit. Licet vero pictoribus:

Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas:

Conuenientius tamen Nouo Testamento draconis figuram oculis sisterent, si prius de ea certo constaret. Vti accuratorem tradere videtur BOCHARTVS *Hieroz. part. II. Lib. III. Cap. XIV. Col. 435. 436.* III. Succedunt ii, quibus durius serpentes, iisdem post lapsum fuisse priuatum. Vnde phrasis, qua ille super ventrem ire iubetur, exponi ab ipsis solet, quod versa natura omnis agilitas sit suppressa & ob DEI maledictionem in supplicium res facta laboriosa. Vti parus mulierem antea non dolorificus: & nuditas hominum antea commoda; itemque labor & cultura horti, homini quoque ante lapsum demandata *Gen. II. 15.* quae peccato introducto facta sunt molesta, & virium debilitationem post se trahere coeperunt *Gen. III. 18. 19.* Id quod defendit GROTIUS *ad b. I. BOCHARTVS in Operibus Col. 842. & in Hieroz. Part. I. L. I. Col. 23.* B. FRISCHMUTHVS *disp. cit. C. I. §. XVII. & XXIII.* qui plures dabit cum M. ORTLOBIO *Schediasm. bipartit. Sect. II. §. VIII. p. 24.* Resp. (α) nullum hujus rei apparet vestigium, siue in serpentibus nostrarum regionum, siue in aliis serpentum speciebus, apud alias gentes, quantum quidem historiae animalium scriptores testantur. Sed debita eosdem velocitate, si non majore, quam quae aliis reptilibus est, instructos videmus; nec, quid incommodi, aut molestiae inde habeant, ostendi poterit. Collaudat ipse BOCHARTVS l. c. contra eos, qui serpentem *αποδο* fuisse negant, *Philosophorum Principem* in libro de *inceffu animalium Tom. II. Opp. Cap. VIII. fol. 162.* edit. Paris. 1654. qui ex corporis structura demonstrarit fuisse, *serpentem quamcunque in partem slecti & procedere debere; indeque adeo, si pedibus foret instructus, eos impedimento potius futuros, quam auxilio.*

G

(B) V-

(β) Vbicunque in Scriptura S. poena denunciatur, non illud tantum, quod antea jam in vſu fuerat absque poenae rationem, exprimi solet, sed hoc vel maxime adjicitur, sub quo deinceps respectu poenae rationem habeat. Nec poena mulieri marique infligenda huc quadrare videtur, quia limitationem ipsam habent adjectam & expressam, *Cum dolore enim*, inquit DEUS, *paritura es liberos*; item *maledicta sit terra, cum dolore comedes eam*, seu prouentum ejus: *In dolore faciei comedes panem &c.* Qualis limitatio, si phrasi illi, *super ventrem ibis*, esset adjecta, haberent forte aliquid, quo suum assertum confirmarent. (γ) Adhuc leuiorem, quoad indiuiduum hoc, redderent poenam, quam ii faciunt, qui pedibus eundem, quibus gauisus erat, dicunt priuatum. Quod vero ex animalibus in Sodomia abusu obnoxiiis, quibus ipsimet rem illustrant, non consistere, diximus superius §. VIII. *hujus Sectionis*. IV. Subnectere his placet peculiarem DIDYMI in *Caten. Lipom.* sententiam: qui, teste PFEIFFERO in *Dub. Vexatis*, serpentem *anoda* creatum credidit; pedes tamen Satanam superaddidisse, vt lapsum promoueret: quibus ad tempus erectus incesserit, postea ex sententia judicis iterum depressus, vt serperet. Ad quid vero (α) pedes, quibus carere poterat? vide dicta paulo superius. Anne (β) pedes, vere tales fuisse dicet, vt DEI jussu auferendi fuerint? cum sponte alias euanuiserent. An sic. (γ) leuissima suffecisset poena? imo quae nulla esset: ad suum enim commodum rediisset serpens, quod suppositis pedibus tantisper sublatum fuerat. Vnde denique (δ) Satanae potestas, vt a se formatos pedes, animalis prorsus innocui pectori aptaret; quos, si vere tales credat, conficere non poterat: si apparenter tales, quomodo animal istiusmodi sustinuisse credibile est?

§. X. Vrgeri nunc solet *quinto* phrasi illa, qua Deus *puluerem* inquit, *comedes per dies vitae tuae*. Quae apprime conueniat serpentibus: eumque naturalem fuisse in seductionis negotio arguat. Quemadmodum vero adhuc in sententiae com-

communioris probationibus fere omnibus ac singulis diffen-
sum non exiguum, magnae incertitudinis documentum
haud vulgare animaduertimus: ita circa hanc quoque phra-
sin Interpretes in diuersa abire constat. Existimat I. R. ABAR-
BANEL in *Comment. ad h. l.* puluerem alimentum proprium
esse serpentis, cui B. PFEIFFERVS in *Dub. Vexat. p. 27.* &
nulli fere non adstipulantur, cum ad experientiam, tum
ad loca aliqua Scripturae S. prouocantes. Resp. (α) Non-
dum concesserim cum Cl. M. ORTLOBIO *disp. cit. p. 25.* solo
hoc victu puluerulento contentos viuere serpentes. Nam
ARISTOTELES iamtum *Histor. Animal. Tom. II. Opp. Libr.*
VIII. Cap. IV. tot. f. 384. Edit. Paris. 1654. monet, eos potius inter
animalia παντοφάγῳ omniuora referendos, quam κενεωφά-
γοι pulueriuora: quando ἀσχητόντες τὸς ζώων vocat. i. e. *cupediae*
deditos prae caeteris animalibus. Quod enim hic ad experienti-
am testem prouocare soleant contrarium sentientes; eam ita
non stabiliunt, vt quibusuis aliis extra puluerem eos abstine-
re inde satis certo probari possit. Licet concedatur, quod,
dum repunt in terra, subinde forte ori proximos puluiscu-
los, vt gallus & gallina solent lapillos, deglutians, sine
vlla quidem molestia, quae poenae rationem haberet. His
tamen solis non vescuntur. Aequae enim contrarium do-
cet experientia etiam in vulgus nota & frequens, dele-
ctari eosdem pomis, pane &c. Dum v. g. quandoque in
nundinis hominum genus videmus, quod, vt rem suam vn-
guentariam reddat magis vendibilem, serpentum suorum
lusu, quos magno numero secum habet, emtores accerfe-
re quasi solet. Vbi saepius a spectatoribus pomi, panis,
aliisque cibi, quo homo vescitur, particulam porrectam
ab ipsis consumi, oculi nostri testantur: testantur & idem
optimi historiae animalium scriptores. Cum itaque (β) in hoc
serpentum genere, quod in nostris regionibus frequens est,
& ita depressum per ipsum puluerem terramque permeat,
vt iis fere obtegatur, illud fieri non obseruetur: multo mi-
nus de aliis serpentum speciebus, quibus insignis est ma-
gni-

gnitudo, a puluere terraque quoad rictum longius remotis dici poterit, quod solo puluere vescantur. Ipsum draconem, cuius praecipue habenda est ratio, auiibus coeli delectari, audiuius §. *praeced.* ex Aeliani testimonio. Quaelia magno numero dabit BOCHARTVS *Hieroz. Part. II. Lib. III. XIV.* Nec obstant loca quae opponi solent. v. g. a PFEIFFERO in *Dub. Vexat. Esa. LXV. 25. Mich. VII. 17.* In utroque enim serpens non naturalis, sed ipse etiam Diabolus stylo prophetico sub serpentis nomine sistitur. Testatur enim in illo Iesae loco contextus, lupum & leonem denotare homines efferos & barbaros: qui verbi diuini virtute & singulari DEI gratia sint conuertendi, & mites, pii, depositaque omni duritie & barbarie, tractabiles futuri. Serpentem vero h. e. diabolum semper mansurum pulueris esum, quia bonorum spiritualium & meriti Christi particeps fieri nequeat. Quae, si proprie exponeres, nulla verbis veritas, sensus & momentum inesset. Nec tanquam futurum praedici posset: quia dudum puluerem terrae serpens comedisset. Sic & quoad *Mich. VII. 17.* res sese habet, ubi misera impiorum fors describitur, qua, sicut Diabolus cum sua cohorte trepidat coram DEO, horrore & timore concussus *Jacob. II. 19.* Ita ipsi miserissimi quondam sint futuri; dum idem stupor & angor intolerabilis animas ipsorum sit occupaturus, ipsique abjectissimi coram DEO futuri. Quae, si etiam proprie sumeres, non appareret, quomodo serpentes naturales huius horroris & stuporis horrendi exemplar proterue peccantibus exstare possint. Vti pluribus & eleganter haec confirmat B. WINCKLERVS *Concion. laud. p. 33. - 35.* II. Aliis itaque haec prior sententia non arridet. Vnde de pulueris commestione exponunt, quaedum serpens humi repat, fieri non possit, quin cum aliis cibis puluerem in os ingerat, licet solus pulvis serpentis cibus alias non sit. Id quod JOH. CLERICVS in *Comment. ad. h. l.* itemque BOCHARTVS *Hieroz. part. I. Lib. I. C. IV. Col. 29.* defendunt, quod tamen facile retundes. Siquidem (α) ita non

non constaret, quae sit poena hac in re, qua serpens notandus erat. Effet etiam inconueniens, quia non solis serpentibus contingit, vt vna cum cibus aliquantum pulueris ingerant: ipsi cum homine, & nulli fere non animali terrae hoc est commune. Vti enim nullus noster cibus siue panis; siue lactuca &c. suis carebit puluisculis: ita expatiatus saepe homo multum pulueris, vt vel sentiat, deglutire cogitur. Effet (β) etiam leuissima, dum, quod ante lapsum serpenti fuit proprium, vt scilicet reperet, & hac ratione aliquid pulueris lamberet, poenae loco post lapsum sentire debuit. Quot item (γ) vermium aliorum dantur species, quae aut in ipsa terra viuunt, & vel sola terra vescuntur, aut super terra plus puluere & terra delectantur, quam serpentes, cupediis aliis dediti? Vt ita horum respectu poena itidem sit nulla, & maledictio. Cum hac tamen sententia facere non videtur B. FRISCHMUTHVS, vtut tribuatur ei a Cl. M. ORTLOBIO l. c. p. 24. Credit potius III. non demum post lapsum puluere vesci coepisse serpentem: cum ante lapsum humi quoque reperit. Subiicit tandem, *cum alias puluerem lingere Scripturae phrasi extrema abjectio & opprobrium notetur, vt Jes. XLIX. 23. Ps. LXXII. 9. fieri potuit, vt Deus serpentem naturalem, scilicet vt maledictum, tam abjecta quoque phrasi notare voluerit, vt tamen sic nihil in serpentis natura fuerit immutatum.* Improprie ergo haec de ipso naturali serpente exponere videtur, quia proprie non quadrare vidit. Quid vero obstat, quo minus DEum istiusmodi phrasibus abjectis ipsum Satanam insigniuisse, dici possit, de quo commodius haec phrasis, & in Scripura S. passim adhiberi solet, vti suo loco dicemus pluribus. Imprimis, cum nec proprie necimproprie ista praedicata in serpentem naturalem quadrare probari possit. Omnia itaque, quae haectenus fusius allata sunt, vtut aliquam probandi speciem videbantur habere, fundamento tamen lubrico, quantum vidimus, superstructa, nondum satis probant, serpentem, cuius Moses in historia sua meminit, fuisse

isse verum, naturalem & a Diabolo ἐνεργούμενον. Plura quae objici solent, v. g. ab antipathia homines inter & serpentes intercedente &c. prouti GROTIUS, CLERICVS aliique eandem vrgent, ita comparata sunt, vt ex haecenus dictis facili negotio dilui possint. Magni enim momenti non sunt, poteritque videri M. ORTLOBIVS Disp. cit. *Secl. II. §. IV. & IX.* aliique plures.

§. XI. Antequam ad Sectionem tertiam transitus fiat, res ipsa postulare videtur, vt subjiciantur adhuc quaeprimam de vario Interpretum *Secl. I. §. VII.* exposito diffensu super v. 14. & 15. non quod multis circa ea (praesertim quoad priorum expositiones) haerere animus sit, quia maximam partem per allata ruunt, ab aliis etiam dudum explorata. Si primam CALVINI nec non CLERICI opinionem praeter HVNNIVM, HELVICVM & SEB. SCHMIDIVM refutabunt ea, quibus haecenus probatum dedimus, nullam vocem nullamque phrasin literaliter & proprie de serpente naturali verificari posse, deque seductore principali Diabolo, eoque solo, licet improprie, exponi debere. Ad retundendam secundam, qua & serpenti & Diabolo literaliter tribuunt omnia CORNELIVS a LAPIDE &c. confer, quae circa istiusmodi interpretandi rationem de vnico sensu literaliter monet GLASSIVS in *Philologia Sacra* & PFEIFFERVS in *Hermeneutica Sacra*. Singularem ANTONII GREGVTI sententiam, qui nescio quo dilapsus, triplicem verborum sensum facere non erubuit, examinatam deprehendes apud B. CALOVIVM in *Bibl. Illustr. p. 243. Tertia*, eaque communior, haecenus discussa est a §. VI-X. *huj. Secl. Quarta* B. AEGIDIJ HVNNII nondum ostendit euidenter, quod necessum sit, simul organo versum, 14. applicare, quam nos applicationem difficilem satis haecenus reddidimus. Alias admitti ea posset, quia nostrae in caeteris est similis. *Quinta* B. SEB. SCHMIDIJ quoad hos duos versus suam apud nos laudem meretur: quamquam hac ratione exiguum admodum pro serpente naturali defendendo fortalitiu ei, nec non B. WINCKLERO
sit

fit reliquum. Tolle enim praedicata serpentis, & ipsum serpentem tolles, verbaque vers. 1. eam vim probandi non habebunt, vti haecenus vidimus, quam quidem sibi Celeberrimi hi viri *viri in d'v'is* persuaserant. *Sextam* tandem, doctissimo TAPPENIO propriam & nouam, quam tamen PARAEO quoque tribuit CALOVIVS *com. p. 394.* paulo fusius spectemus, quae quoad versum 14. cum B. Hunnii fere conuenit. Magnam caeteroquin lucem nostrae sententiae foeneratur Celeberrimus Vir, quando Diabolum praecipue per serpentem in versu 14. indigitari, argumentis quamplurimis euictum dedit. Dummodo, cum nulla sit causa ad serpentem naturalem sensu inaequato simul exhibendum adreptus non fuisset. Cum vero iisdem in sensu hoc cum communiori pro serpente naturali argumentis vtatur defumtis, a priuatione pedum, quae, ob facinoris atrocitatem, diuinæ iustitiae rigorem, ejusque bonitatem erga genus humanum, serpenti illi poenae loco contigerit: Hinc quoque innumera illa dubia, haecenus a nobis sententiae isti objecta, eum aequae ac quosuis serpentis naturalis defensores alios premunt. Quae tamen virum Celeberrimum latere non poterant, vtpote a viro Doctissimo B. HOSMANNNO, cujus non semel mentionem fecit, erudite & prolixè mota, quae examine, discussione & refutatione opus habeant. Ea vero omnia, haud iisdem immoraturus, vti §. LXVIII. p. 51. inquit, silentio praeterit. Cum simplicior sit explicandi ratio, quando vnius rei in verbis iisdem vnicus docetur respectus, quem B. HOSMANNVS, non duplex, quem Cel. D. TAPPENIVS exhibet. Ita quoque non video, ea a Cel. Viro allata argumentorum pondera, quae nobis persuadeant, serpentem naturalem neque in versu 15. excludendum. Rationes enim quas doctissimus Auctor §. LXVIII. & LXIX. profert, partim nos non ferunt, partim ex adhuc dicendis ruent. Nos non ferunt v. g. quando *quis credit*, inquit, *DEum versu hoc. 15. sermonem ex abrupto a serpente ad Satanam solum desexisse &c.* Ad haec respondeant, qui adeo tenaces sunt hujus animalis defensores. cun-

cundum nostram enim sententiam, si vtrumque Satanae applicueris, magis prono alueo & longe commodius omnia fluent, quam secundum eam, qua ad duas res simul conceptus est dirigendus. Vtut vero fateatur, hanc suam explicationem circa versum 15. vocum emphasin non exhaurire: mihi tamen vniuersa ejus hypothesis non consistere videtur. Quia probari satis non potest, vnius dicti sensum esse & adaequatum & inadaequatum, licet de sublimioribus alibi a viris θεοπνεύσεως exponatur. Ad minimum ea loca. quibus id ipsum maxime probari posse existimat, adeo lucida non sunt, vt euidenter hoc euincant. *Primus est Deut. XXV. 4. coll. 1. Cor. IX. 9. Non obturabis os bouis, dum triturat*, cujus dicti sensum inadaequatum, immediatum, secundarium & proximum esse fateatur: Ne Israelitae bouis os fiscella coercerent, quo minus subinde aliquid frugum eo ipso exciperet. Durius vero loquitur, Paulum Corinthios docere, *quod indignus omnino sit sensus hic diuina maiestate, & longe infra tanti legislatoris diuinaeque legis grauitatem, si quis in eo solo subsistere velit.* Cur vero in eodem ceu proprio ac immediato apud Mosen non subsisteremus? Cum Paulus in loco ad Corinthios adducto argumentetur tantum per consequentiam bonam & legitimam, concludendo a minori ad majus, non vero alium insinuet sensum illi superinducendum. Scilicet res eo recidit, non satis bene explicuisse Cel. Auctorem dictum illud Paulinum, ac si propositio: *Num boues curae sunt Deo?* sit negatiua, atque hac negatione sublimiorem adhuc primum & adaequatum verbis *Deut. XXV. 4.* sensum inesse Deus indicauerit, Cum istiusmodi interrogatio fortius quandoque affirmet, cujus infinita exempla praeter *Luc. XXII. 48. Job. IV. 29. coll. 42.* dabit NOLDIUS in *Concord. Partic. Hebr.* vt validum Theologi nostrates contra Deistas, minima sub DEI prouidentiam cadere negantes, argumentum inde desumerint, & Paulus rectissime concludat: Si DEO curae sunt boues, quorum os fiscella coercere noluit, multo magis verbi diuini Ministri DEO curae cordique sunt. Ita nullus sensus adaequatus

quatus & inadaequatus, primarius & secundarius; sed sola
 vnus ex altero illatio, locum obtinet. Sic notabile, quod
 cum hoc fere conuenit, exemplum est *Num. XIV. 21. 22. seqq.*
 collatis *Pf. XCV. v. vlt & Ebr. III. 3.* vbi impertinenter ad-
 modum diceret, sensu secundario & inadaequato Moſen in-
 telligere terram Canaan proprie ita dictam; simul tamen et-
 iam, adaequate & primario, Canaan coelestem. Quin po-
 tius in illo *Num. XIV.* manet sensus primarius & adaequa-
 tus, itemque in his *Pfal. XCV. & Ebr. III.* sed per legitimam
 consequentiam ex illo deductus, quando scilicet a minori ad
 majus ita infertur: Si DEUS iratus ne illos quidem, qui
 eum tentauerant tories, terram Canaan videre voluit; mul-
 to minus Canaan coelestem ingressuri sunt, qui Christo non
 obsequuntur, nec religioſe eum adorant. Vti B. SEBAST.
 SCHMIDIVS in *Com. ad Ebr. I. c.* pluribus haec confirmat.
 Ita quoque inter exstantiora ille locus est, quo Christus
Matth. XXII. Saducaeos de resurrectione mortuorum con-
 uincit; licet non eodem modo, quo haecenus, sit ab ipſo
 facta consequentia. *Secundus*, quo probet assertum, locus
 ille difficillimus est, qui nimium quantum Interpretes tor-
 sit: nec tamen ita sese expediuere haecenus, quin variae
 adhuc difficultates emanſerint. Extat ille 2. *Sam. VII. 13. 14.*
 1. *Chron. XVII. 12. 13. col. Ebr. I. 5.* ac vulgo quidem existi-
 mant 1. *Chron. XXII. 10. 1. Chron. XXVIII. 6.* Equidem hac sua
 hypotheſi & distinctione illas iri ſublatur credit Celeberr.
 TAPPENIVS. Dubito vero, an ita firmus fatis fuerit, argu-
 menti Paulini neruus, quo Christi diuinitas erat probanda,
 ſi ex ſolo ſensu inadaequato verborum, qua de Christo adae-
 quate accipienda videntur, Paulus fuiſſet argumentatus.
 Vix hoc ſuffeciſſet Ebraeis: apud quos, ne quid exciperent,
 ſolidioribus opus erat argumentis in re praefertim tam ar-
 dua. Vt vero taceam de aliorum ſententiis, quibus ad hanc
 difficultatem ſolent reſpondere; ſaltem quid nobis videatur,
 paucis ſubnectere liceat; Quatuor ſcilicet V. T. loca addu-
 cta haud ſunt confundenda, ſed inter ſe inuicem collata,

H

duo

duo priora 2. *Sam. VII.* & 1. *Chron. XVII.* vt parallela de Christo, duo posteriora 1 *Chron. XXII.* & 1. *Chron. XXVIII.* vt parallela de Salomone exponenda esse credimus, non, quod sit diuersa historiae reuelatio, & sic ipsa historia diuersa: sed quod vnus historiae sint diuersae circumstantiae; quae coniunctim sumtae, vnā historiam complent. Vt in Harmonia Euangelistarum fieri solet, quando ex Euangelistis omnibus ita res coagmentantur & circumstantiae coordinantur, vt vna fiat historia. Scilicet Dauidi est duplex facta promissio (a) de Salomone filio Dauidis proprio, quem DEVS, vt filium suum improprie sic dictum, in regno confirmare voluerit 1. *Chron. XXII.* & *XXVIII.* Imo, vel plus se Dauidi daturum (b) promittit; filium scilicet ex semine suo, qui sit Dauidis filius proprie quoad humanam naturam, & Dei filius proprie dictus quoad vtramque naturam, diuinam videlicet essentialiter ac per se, humanam vero personaliter & ex vnionis gratia, quo tendit tota oratio Paulina *Hebr. I.* id quod 2. *Sam. VII.* & 1. *Chron. XVII.* habetur. Vt ita Paulus ex proprietate literae posteriorum locorum recte & solide argumentetur ita: Quicumque filius DEI proprie dicitur in Scriptura Sacra, & cuius se Patrem proprie vocat DEVS; ille est verus DEVS. Atqui Christus &c. Ergo. Ita enim saepe Paulus argumentari consuevit, v. g. *Gal. III. 16.* docet, vocem semen de femine monadico Christo esse exponendam: cum alibi passim sit nomen collectiuum. Sed cur pluribus huic loco explicando nunc non immerer, in causa est vitanda nimia prolixitas. Excreuit enim iamdum vltra definitum paginarum numerum hie labor. Quae vero ad vberiorē sententiae iam allatae illustrationem deesse videbuntur, illa propediem sub Praefidiis mei manu ductione alius commilitonum data opera persequetur, faciemque difficili materiae accendere allaborabit.

SECTIO.

SECTIO III.
SENTENTIAM VERIOREM CON-
FIRMANS.

§. I.

DVo, priusquam sententiae nostrae probationes ordinamur, praemittenda existimo, ne fraudi sint beneuolo lectori, quae ab aliis, diuersum hic sentientibus, moueri obijcique solent. *Primum* est: Hanc nostram, supra *Sect. I. §. VIII.* traditam expositionem de *Serpente Seductore*, non esse cum BALTHASARIS BEKKERI sententia confundendam, ac si cum ea prorsus conueniat. Ipsimet enim *Sect. II. §. VI.* nostra refutatione eandem fuimus detestati. Ut utriusque collatio eo facilius institui possit. Injuriam proinde facit Cel. D. TAPPENIVS in *disp. laud. p. 10.* quando post aliquot recensitos nostrae sententiae Fautores, tandem subnequit: *Nos non immerito huc referimus Balthasarem Bekkerum, monstrum virum ingenii, quem & p. 51. B. SEB. SCHMIDIO & B. HOSMAN* O quoad praefens negotium adfociat. Apage vero socium hunc monstruosum a viris istis, quibus cum, nobis post fata venerandis, ille minime comparandus est! Cujus item sententia (α) in modi determinatione ab horum est diuersa, nullam enim dicit Bekkerus a nobis concipi posse rationem, qua seduxerit Satan protoplastos, vnde eam, quam textus suppeditat, quouis modo detorquet & remouere conatur. Nos ex aduerso admittimus sufficientem & haud ineptam, dicentes sub serpentis larua Satanam non modo potuisse, sed & reuera absoluisse suum propositum. (β) Bekkerus ipse diffiteri non potest, ita se suam propugnare hypothesin, ut varia N. T. loca v. g. *Matth. IV. Jud. versu 9. 2. Cor. XII. 7.* dubia & incerta reddat. Quae ut stabiliat,

biliat, sibi haud incumbere putat, weil es ihm, vti §. I. inquit: gleich viel ist, was für Verstand die Dertet haben, wenn man nur genugsam beweisen kan, daß die Macht oder Kräfte des Teuffels, auff das Gemüth des Menschen zu würcken, daraus nichterweißlich, item §. 24. vbi vero ipsa inspectio edocet, quam misere contorserit ista loca. Nos autem pudet, modo istiusmodi nefando tractare sacras literas, quas majori reuerentia exosculari, euoluere, conciliare, in succum denique & sanguinem vertere bono cum DEO, pro ingenii nostri modulo, studebimus. Cumque (7) illud suum principium semper respiciat, & accommodet locis non solum adductis, sed & quibusuis aliis, quae addi possent, nos vero ab eo sumus alienissimi: Hinc fieri non potest, quin istiusmodi locorum ad hanc materiam detorsio a nobis sit etiam alienissima; & eatenus magna inter nostram & Bekkeri sententiam differentia. *Secundum est*: Ita comparatam esse nostram sententiam, vt commode de ea in vtramque partem disputari & hinc quisque suo abundare iudicio possit, quamdiu lapsus veritatem & Prot-Euangelii vim & efficaciam non impugnet. Eam vero nostrum institutum maxime corroborabit: imo, vel majus hac ratione argumentis pondus addi, quisque videbit. Si enim omnes foli Satanae actiones adscripseris, vt tamen absit textus tortura, & Socinianis aequae ac Iudaeis eripies illud, quo alias maximum illud primis parentibus de recuperanda salute datum solamen prorsus enervare laborarunt. Cum itaque de istiusmodi rebus animi sui sensa exponere cuius integritas sit; nunc rationibus aliquot, serpentem seductorem non naturalem fuisse, sed solum Diabolum: sub serpentis tamen forma, prorsus vti i *Sam. XXVIII.* sub Samuelis larua, illum latitasse, probabimus, seriem simul textus obseruaturi.

§. II Probamus (1.) Ex calliditate, qua serpens callidus praec animalibus agri fuisse dicitur. Id quod optimo jure de Satana dici poterit: cuius insultus vafritie & astutia plenos repellere nos monet Paulus *Eph. VI.*

VI-II. *seq.* Quales si vnquam, certe quos passi sunt protoplasti, tales fuisse deprehendimus. Eam enim, non Adamum, primum aggreditur: eo quod haec non tam immediate, quam mediate interdictum, illud de non edendo arboris vetitae fructu a DEO acceperat; atque sic facilius illud penes Eam, quam penes Adamum in dubium vocari posse credidit. Ideo etiam mulierem prima tentat, ne viro licet prius seducto, eadem de arbore prohibita accipere renueret, causata, viro, cui ipsa sit subiecta, maiorem posse eminentiam contingere, cuius ipsa forte particeps fieri nequeat. Cum ex aduerso Adamum non sine insigni veritatis specie ita conclusurum arbitraretur: si vxor ex esu fructus DEO similis futura est; dubium non est, cur non & ego, maritus & Dominus vxori datus 1. *Cor. XI. 2. 9.* eminentior futurus conjuge, eandem cum DEO conformitatem affectem. Addunt alii: Eam ideo aggressum esse serpentem prae viro, quia Eva infirmior, prudentiaque inferior fuerit Adamo, quod probe perspectum habuerit primus hic homicida. Sed haec nos relinquimus auctoribus suis defendenda, qui non assequimur, quomodo illa cum concreata sapientia & iustitia consistere possint, quum Scriptura vtrique Adamo & Euae, vnam eandemque imaginem Dei adscribat *Gen. I. 26. 27.* cernimus etiam hodieque, mulieres subinde viris prudentia naturali superiores. Repudiant ideo allatam rationem B. CALOVIVS *com. spec. in Gen. p. 349.* & SEBAST. SCHMIDIVS *ad v. 1.* Porro non persuadet, obseruante TAPPENIO *p. 23.* directum homicidium, mendacium & blasphemiam, quae cum naturali lege manifesto pugnancia facilius declinare potuisset Eva, fraudemque detegere. Ipsum potius esum fructus, vt rem leuissimam, sistit, ejusque prohibitionem ne directe quidem impugnat, sed per cuniculos quasi captiose illam ex mente euellit, dubiamque satis hac ratione reddit auscultanti. Quae omnia in serpentem naturalem non quadrant, quin potius minus vulgarem, & ex ipsis animalibus terrae illum haud
fuis

fuisse testantur, licet per comparationem impropiam cum iisdem conferatur. Si enim callidior fuit omnibus animalibus, callidior etiam omnibus serpentibus aliis fuerit, necessum est, & si animal fuisse hac ipsa locutione indicaretur, potius inter reptilia, a pecoribus terrae distincta, fuisset referendus. Comparatur vero serpens Diabolus cum bestiis agri, & non cum homine, quia haec in ipso calliditas non virtutis, sed vitii plena, atque sic vituperio magis quam laude digna fuit, quae vero de homine, tum temporis adhuc integro, praesumi, atque sic comparatio cum ipso institui non potuit; Nec cum reptilibus reliquis in sua astutia comparatur hic serpens, quibus tamen annumerandus videri poterat, quia post hominem praestantiora his inter animantia exstabant, scilicet quadrupedia agri, cum quibus illum comparat Spiritus Sanctus, non, ac si aliquam etiam abominandae istius astutiae partem, ut vitio minorem, haberent, cuius respectu serpens callidior esset: Sed ut solummodo aliqua nobis esset nota, quae nos moneret, ne serpentem hunc naturalem & proprie talem crederemus, sed solum Diabolum vere callidum & animalis larua indutum, quales passim in textu latent notae, quae, si eruamus, ostendunt de quo subiecto, num nude & crude, proprie aut improprie sumendo, sit sermo. Vnde JOH. CLERICICO ad h. l. fol. 28. quaerenti: *Quid mirum, si Cacodaemon bestiis callidior sit?* Resp. nullam bestiis, sed soli Diabolo calliditatem tribui, hunc enim vere & proprie callidum non negaueris, nec ea calliditas, qua serpentes in pulvere aut in herbis latentes animalium praetercuntium calces morfu adpetant, sufficiet ad inferendum naturalem, quem tanto conatu defendit, proprii instituti plane immemor. Non enim serpentibus solis, sed & aliis animalibus ea praedandi & nocendi cupido inest; deque ea hic loci sermo est, quae ad seducendum hominem, & ad persuadendum ei, dignitatemque Elohim hac ratione iri obtentum, erat sufficiens, uti monitum est supra §. II. §. VI.

§. III.

§. III. Probamus (2) ex loquela, qua verba ad Euam fecisse dicitur ille serpens, quae ex illa calliditate cum ratione conjuncta fuderit necessum est. Quia alias persuadere non potuisset, fore Euam sicut Elohim, quod tamen factum, non Eva tantum perhibet *vers. 13.* sed ipse etiam DEus confirmat *vers. 14.* Ita vero, veluti boni disputatores solent, ordinem disputandi obseruat, vt prius statum controuersiae rei ventilandae formaret, eamque in dubium vocando conclusionem contrariam eliceret, & per inuersionem vim argumenti eluderet; Quae a serpente naturali profecta esse nemo sibi persuaserit. Objicies; Nondum excludi naturalem, quia per eum Satanas loqui potuit, veluti per oracula & statuas olim solebat, vid. WINCKLE-RVM p. 16. Resp. Certo protulisse eum hoc modo verba, ex textu nunquam probabitur, potuisse vero, nullum est dubium. Potuisse etiam sub specie serpentis ficta, docet natus Samuelis personati exemplum 1. *Sam. XXVIII.* itemque Satanae Christum tentantis *Matth. IV.* Solent quidem ii, qui ex ipsius serpentis lingua, Satana rectore, verba facta credunt, reponere, nihil absurdi esse animal aliquod loqui, quia loquutum legamus asinam Bileami. Verum, impertinenter haec asinae cum serpentis historia confertur, quia de serpente hoc probatum nondum est, an naturalis fuerit, illam vero animal fuisse non est dubium. Praeterea ille, si naturalis fuisset, potuisset utique verba proferre aequae ac asinae, sed virtute DEI, non Diaboli, ad candide nos informandum, non ad fallendum. Asinae a DEO concessa loquendi facultas in textu habetur expressa, qualis autem hic non est. Neque vero modus dicendi inusitatus est, dum serpentis nomine alius intelligitur, qui sub eo apparuit, atque dicitur: *serpens fuit locutus*; hoc enim non semper etiam in re ardua & difficili indicare solet Spiritus Sanctus, uti haec quidem objicit Celeber. GRAPIVS *disp. cit. Sect. III.*